云 南 省 工 业 和 信 息 化 厅

技创〔2020〕136 号

云南省工业和信息化厅关于开展 2020年
智能制造标杆企业遴选工作的通知

各州、市工业和信息化局，有关企业：

为深入贯彻《中国制造2025》、《云南省人民政府关于贯彻<

中国制造2025>的实施意见》、《云南省人民政府关于印发云南省

工业互联网发展三年行动计划（2018—2020年）的通知》精神，

充分发挥标杆企业示范引领作用，促进我省智能制造水平提升，

我厅将组织开展2020年智能制造标杆企业遴选工作。现就有关事

项通知如下：

一、总体要求

全面落实新发展理念，以“八大重点产业”和“三张牌”为

重点，在国家和我省连续 4 年实施智能制造试点示范和“三化”

改造试点示范基础上，结合行业特点和发展现状，在不同行业遴

选一批智能制造标杆企业，形成一批较成熟、可复制、能推广的

— 2 —

先进经验和有效模式，带动同行业、相关行业或产业上下游企业

加快数字化、网络化、智能化转型升级，推动全省制造业实现高

质量发展。

二、遴选条件

（一）企业在云南省内依法注册，具有独立法人资格，运营

和财务状况良好。

（二）企业已有数字化车间或智能工厂投入稳定运行，且数

字化车间或智能工厂的建设地点在云南省内。

（三）企业的数字化车间或智能工厂有效推动生产技术创新

和生产工艺、生产流程优化，企业研发、制造、管理、服务的智

能化水平达到省内行业领先水平，生产效率、能源利用率得到大

幅提升，企业运营成本、产品研制周期、产品不良品率大幅下降。

（四）企业在智能制造方面已形成了较为完善的解决方案，

取得了可复制、可推广的有效经验和模式。

（五）实施过国家智能制造专项、智能制造试点示范等国家

有关重大专项，或省级智能制造试点示范项目、“三化”改造试

点示范项目且项目已竣工的企业同等条件下优先。

三、遴选程序

（一）企业申报。各州、市工业和信息化局组织本地区符合

条件的企业准备申报材料，对申报材料进行初审，并择优向省工

业和信息化厅推荐。

（二）专家评审。省工业和信息化厅组织专家，按照“公开、

— 3 —

公平、公正”的原则，对申报材料进行评审。

（三）现场核查。省工业和信息化厅组织专家，对通过材料

评审的企业进行现场核查，对有关事项予以核实。

（四）公示发布。省工业和信息化厅对通过现场核查的企业

名单进行网上公示（公示期 5 个工作日），经公示无异议后正式

确定为省级智能制造标杆企业。

四、有关要求

（一）请各有关企业认真填写云南省智能制造标杆企业

申报书（附件 1），并按要求准备相关材料，一式两份装订

成册后按属地原则报当地州、市工业和信息化局（含电子版）。

填报企业对信息真实性负责。

（二）请各州、市工业和信息化局负责企业申报材料的汇总、

初审等工作，于 2020 年 11 月 10 日前将申报材料一式两份及《云

南省智能标杆企业申报汇总表》（附件 2）报送我厅技术创新处，

同时发送电子版材料至电子邮箱（Word 格式，每个企业单独一

个文件夹），有关电子表格可从省工业和信息化厅网站

（http://gxt.yn.gov.cn/）下载。

联系人：胡强

电 话：0871-63515791

邮 箱：yngxwjcc@163.com

附件：1.云南省智能制造标杆企业申报书

— 4 —

2.云南省智能标杆企业申报汇总表

省工业和信息化厅

2020 年 10 月 16 日

（此件公开发布）

Z

— 5 —

附件 1

云南省智能制造标杆企业

申报书

申报企业（盖章）

联 系 人

联 系 电 话

云南省工业和信息化厅

20 年 月 日

— 6 —

一、云南省智能制造标杆企业申报信息表

单位：万元

企业名称 企业性质 □国有 □民营

成立时间 单位地址

联系人

姓名 电话

职务 手机

传真
E-mai
l

所属行业

□装备制造 □食品 □烟草 □汽车 □消费品

□冶金 □建材 □化工 □医药 □电子信息

□新材料 □其他（请注明）

已实施智能制
造项目基本情

况

项目名称 建设地点

总投资 建设起止时间

主要建

设内容

已入选的国
家、省级相关
项目类型

□国家智能制造试点示范项目

□国家智能制造综合标准化与新模式应用项目

□云南省智能制造试点示范项目

□云南省“三化”改造试点示范项目

近三年主要经济指标 2017年 2018 年 2019年

总资产（万元）

总负债（万元）

主营业务收入（万元）

利税（万元）

— 7 —

企

业

简

介

（发展历程、主营业务、市场营销等方面的特点，400 字左右）

智能制造技术

创新能力

智能制造主要技术来源：

（拥有的企业技术中心、工程技术中心、创新中心、实验室等研发

机构的等级及名称）

产学研主要合作单位及系统供应商：

智能制造实现

功能

在研发设计、生产制造、经营管理、产品服务等领域实现功能：

1.

2.

3.

……

企业智能制造

相关技术人员

总数 人

其中：高级职称 人 初级职称 人

中级职称 人 其他人员 人

— 8 —

已取得智能

制造技术成

果统计

解决的关键问题：

1. ；

2. ；

3. ；

……

突破的关键技术及短板装备：

1. ；

2. ；

3. ；

……

智能制造实

施效果

生产效率提高 %，运营成本降低 %，产品研制周期缩
短 %，产品不良品率降低 %，能源利用率提高 %

申报单位
真实性承

诺

我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿
承担相应的责任。

法定代表人签字：

公章：
年 月 日

州、市工业
和信息化
主管部门
推荐意见

推荐单位（公章）
年 月 日

— 9 —

二、企业情况概述（1000 字以内）

（一）申报单位概况：企业成立时间、主营业务、发展历程、

经营状况（2019 年主营业务收入、总资产、行业地位）、员工情

况、省部级以上荣誉、行业资质等；

（二）技术水平：研发队伍、科研成果、知识产权、提供技

术支持和服务的能力和条件等；

（三）行业优势：在相关行业、区域以及智能制造方面已具

备的技术优势、服务优势。

三、智能制造实施步骤（1000字以内）

具有代表性的生产线、车间、工厂的技术路线和实施情况。

四、智能制造实施成效（300字以内）

企业提高生产效率、缩短研发周期、降低产品不良品率、降

低企业运营成本、提高能源利用率等关键绩效指标情况，以及个

性化指标完成情况。

五、智能制造设备清单。

企业使用的智能制造设备清单表

单位：万元

序号 设备名称 型号 功能 原值

1

2

……

— 10 —

六、智能制造行业影响及示范作用（300字以内）

在行业内的影响、示范、带动引领作用。

七、下一步工作计划（500字以内）

目前仍待解决的问题；下一步实施计划。

八、智能制造经验总结（500字以内）

遇到的困难、走过的弯路、形成的经验。

九、相关证明材料

（一）企业营业执照复印件；

（二）企业 2019 年度财务报表（资产负债表、利润表或损

益表、现金流量表）；

（三）取得专利、软件著作权等证书或受理文件复印件，标

准或标准草案文件及相关阶段复印件，主要研究报告、技术规范

等复印件，获得省部级以上科技奖励证书复印件等证明材料。

（四）企业智能化生产线、车间、工厂的照片、图片。

— 11 —

附件 2

云南省智能标杆企业申报汇总表

单位：万元

单位： 联系人： 电话：

注：所属行业：装备制造、食品、烟草、消费品、电子信息、汽车、冶金、建材、化工、医药、新材料、其他（请注明）。

序号 企业名称 所属行业

已实施智能制造项

目名称及主要建设

内容

项目建设地

（园区）
总投资

项目起止时间

（明确到月）
智能制造实施成效、亮点

联系人

（手机）

— 12 —

云南省工业和信息化厅办公室 2020 年 10 月 21 日印发

	四、有关要求
	     单位：万元
	（四）企业智能化生产线、车间、工厂的照片、图片。